



Dansk-Russisk Forening Sjælland
Lokalforening for region Sjælland for kulturelt, humanitært og
mellemfolkeligt samarbejde med Rusland



Dansk-Russisk Forening, Sjælland inviterer til offentligt foredrag ved Aksel V. Carlsen, ph.d. i historie (Moskva) og statskundskab (Aarhus). Foredraget finder sted onsdag den 5/10, 2022, kl. 19, i Holmegaardhallens mødelokaler, Glasværksvej 1, Fensmark, 4684 Holmegaard.

IMRD – MIN ARBEJDSPLADS I MOSKVA

Aksel Vladimir Carlsens nye bog ”IMRD - min arbejdsplads i Moskva” udkom på forlaget Mellelgaard i juni 2021. Den handler om et institut til forskning af den internationale arbejderbevægelse, hvis hovedopgave oprindeligt var at analysere Vestens sociale og politiske forhold, men senere også udviklingen i Sovjetunionen. Da Aksel Carlsen var tilknyttet denne forskningsinstitution i næsten 25 år - fra Brezjnev til Sovjets opløsning - kan han fortælle meget om sine erfaringer fra den tid. Han vil beskrive atmosfæren på arbejdspladsen, hvor der blandt kollegerne foregik livlige diskussioner både om forskning, om omverdenen og om et pulserende kulturliv. Hans kolleger blandt sociologer, historikere, filosoffer og økonomer udgjorde et stort intellektuelt potentiale og de fleste af dem tilhører den såkaldte ”tressergeneration”, der bakkede op om Gorbatjovs perestrojkaprojekt, men hvis veje senere skiltes.

Ud over beskrivelsen af hverdagen i Moskva indeholder Aksel Carlsens bog en slags koldkrigs-historie set i frøperspektiv. Han vil omtale institutionens analyser af samarbejds mulighederne med Vesten med henblik på at bidrage til sociale fremskridt og international afspænding.



Aksel Vladimir Carlsen er født i København (1945) i en dansk-ukrainsk familie. Vi har tidligere mødt ham som foredragsholder, nemlig i 2019, da han fortalte om sine forældres livsrejse fra Nazityskland til Danmark og Sovjet. Selv boede Aksel Carlsen fra 1956 til 1991 i Moskva, hvor han - efter at have læst ved Moskva Universitet - skrev en ph.d. afhandling i historie. Ud over sin danske og sovjetiske baggrund er Aksel Carlsen pensioneret universitetslektor fra Grønlands Universitet i Nuuk. Han har skrevet bøger og artikler om politiske forhold i Norden, Sovjetunionen og de tidligere sovjetrepublikker. Hans nye bog om IMRD skildrer en sovjetisk arbejdsplads og vilkårene for sovjetisk samfundsforskning i tiden efter Stalin.

Entré: medlemmer gratis, øvrige 50 kr.

Velkommen!